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Kauno lailcrj čių protestas 
Kas gi ten bus Clevelande? 
Lietuva skolų nemokės 
Ult.ma tumas ir merginos.

Du Kauno dienraščiai “Lie
tuvos Žimoa" ir “Rytas” jau 
pora savaičių kaip nebepasiro 
do į pasaulį. Nejaugi jie su
bankrutavo? Bet toks dalykas 
nėra galimas. Iškentėję ligšio
lini ; galėjo kentėti ir toliau.

Aiu.-ų apėjimu, tai bus vei
kiausiai protesto pareiškimas 
prie* spaudos suvaržymą. Ar-

nt seimo rinkimams, val- 
priverstinai liepe talpin- 

ek daug ilgų agitacinių 
ipsnių, žinoma, už save, 
laikraščiai nebeįstengė at- 

iyfj • v * •
pozicijai į seimą uždary- 
durys, bet jų laikraščius 
zia na u g oja kaip kokias 
Įvadas’ ar taxi visai ne-

Tiek apie Lietuvą. Dabar 
persikelkim į Cleveland, Ohio, 
kur įvyksta lietuviškos “trejos- 
devynerios”. Kiekvienas dele
gatas laikys savo konferenciją, 
išneš protestus, pasmerkimus. 
Vargšai laikraščio pi'enumera 
toriai turės tą viską perskaity
ti ir suvirškinti...

Apie porą šimtų atvyks į 
Clevelandą patriukšmauti ir 
“atsteigti“ demokratiją. Jie 
yra geri garsiakalbiai, bet bai 
lūs kovotojai. It tie lenkų ba
jorai, jie greičiau pabėgs į 
mišką, negu rimtai gins demo 
kratiją.

Bet visgi šią vasarą turėtu
mėm pasiruošti rimtiems dar
bams. Ginčiai ir protestai nie
ko gero nesuteiks. Reikalinga 
pasirūpinti, kad daugiau lietu
vių patektų į valdiškas vietas; 
kad musų jaunimas įsigytų 
nuosavus kliubus, jis augtų lie
tuviškoj dvasioj.

šie tikslai yra naudingi ir 
jų atsiekimas atneštų daug 
gero Amerikos lietuviams. Ne
jaugi musu tautiečiai ir toliau fe
miegos, nepasirūpinę apie a- 
teit'

• • •
Ispanijoj viešpatov anarchi

ja. Bolševikų kurstomos minios 
kelia suirutes ir susikerta su 
policija. Bėgyje 4 mėnesių su
deginta 160 bažnyčių; 269 
žmonių užmušta ir 1,500 su
žeista. Ką mano tuomi atsiek
ti revoliucionieriai — sunku 
pasakyti.

• • •

Birželio 15 dieną Lietuva 
turėjo sumokėti Amerikai 
$166,441.00 kaipo dalį savo 
skolos. Bet kadangi kitos ša
lys, tame skaičiuje ir Anglija 
atsisakė mokėti, tai jų pavyz
dį pasekė ir Lietuva. •

Žinoma, nėra geras dalykas 
laužyti sutartį, bet ekonominės 
aplinkybės kartais buna stip
resnis argumentas ir už raštą.

Amerikai pusantro šimto 
tūkstančių dolerių nieko ne
reiškia; tai tik lašas juroj. Bet 
Lietuvai tų pinigų nėra iš kur 
paimti. Del to ji ir buvo pri
versta “defoltuoti”. 

• ♦ ♦

Apie Dr. A. L. Graičuno in
trigas Racine, Wis. jau rašėm 
pereitam “Sandaros” num. šio
mis dienomis jis nupleškino 
p. M. Kasparaičiui laišką, ku
riame statomas toks ultimatu- 
mas i

‘As turiu tikrus įrodymus 
suokalbio išnadoti žūt but Dr. 
Šliupą Sandaros kromeliui.

Ar Tamsta nori, kad as tos 
dokumentus paskelbčiau vie
ša! visuomenės Žiniai?
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Sveikimie Istorini Am, Liet. T, Santas Seimą Clevelande
Lietuviu-Vokiečiu Pasi- fc- c

tarimai Kaune Jau
Ušsibaigė.

Mišri Lietuvos Vokietijos ko 
misija, kuri gegužes mėnesio 
viduryje pradėjo posėdžiauti 
Kaune ir svarstė možojo pa
sienio susisiekimo sutvarkymo, 
geg. 23 d. savo darbus baigė. 
Visais svarbiaisiais klausimais 
susitarta. Tačiau po kurio lai
ko šita komisija dar susirinks 
Berlyne ir ten svarstys visą ei
lę smulkesnių klausimų. Pasi
tarimams pasibaigus tarp Lie
tuvos rr Vokietijos vėl bus ati
darytas normalus mažasis pa
sienio susisiekimas. — Tsb.

Kokia Yur Šio Pavasario 
Sėja ir Busintis 

Derlius.

Ankstyvomis pavasario duo
menimis oras Lietuvoje buvo 
nepastovus ir nepalankus au
galams. Pirmoji balandžio m. 
pusė buvo gana lietinga ir 
naktys su šalnomis. Nuo šalnų 
ypač nukentėjo rugiai ir an- 
Įtramečiai dobilai. Tačiau an- 
troji bal. mėn. pusė kiek pa
sikeitė ir oras labiau atšilo.

Pietų Lietuvoje vasarojams 
sėja prasidėjo balandžio mėn. 
viduryje, o kitose Lietuvos vie 
tose — to paties mėn. pabai
goje. Sėjos metu oras pasitaisė 
ir javų dygimo pradžioje buvo 
gana palankus.

šiuo metu Lietuvoje žiemi
niai rugiai ir kviečiai vertina
mi trupučiuką blogau, kap per 

1 nai metais. Blogiausia rugiai 
vertinami Žemaitijoje, o kvie
čiai vidurinėje ir vakarinėje 
Lietuvos dalyse. Dobilai tiek 
pirmamečiai, kaip ir antrame- 
čiai šiemet atrodo geriau, kaip 
pernai. Tenka laukti, kad do
bilų derlius bus didesnis už 
pernykštį. Pievos ligi geg. m. 
antrosios pusės buvo dar labai 
menkai pažėlusios.

Laukiu atsakymo!
Dr. A. L. Graičunas

P-nas M. Kasparaitis iš Ra
cine, Wis. atsakė: “paskelbk 
visą ką turi apie tą “suokal
bį”.

Pasakos apie suokalbį ir gąs 
dinimai jų atidengimu, yra 
kvailas dalykas. Sandariečiai 
nori tik pagerbti Dr. J. šliupą 
ir paremti jo misiją. Net aky- 

I vaizdoj įvairių komunistiškų 
ir socialistištų provokacijų, 
mes nenukrypom nuo savo tik 
slo ir nekėlėm vaidų, kurie tik 
butų pakenkę gerb. svečio mi
sijai. 

♦ ♦ ♦

Todėl ir Dr. Graičuno ulti
matumas atrodo tik “džiokas”. 
Neseniai užsukęs į Sandaros, 
ofisą jis išdidžiai pareiškė: 
“Kuo daugiau jus apie mane 
kalbėsite ir rašysite, tuo labiau 
mane mylės jaunos mergai-. 
tės...” •

Right you are! Bet ką apie ' 
jūsų meilę pasakys nekaltų 
bernelių dvasios vadas?

ALT. Sandara palaiko tautinį susipratimą; jungia išeivius su jų sena tėvyne Lietuva; 
skleidžia apšvietą ir gina žmogaus laisvę. •

Kaipo toki ji užsipelno panamos ir nuoširdaus pritarimo nuo kiekvieno lietuvio, ku
riam rupi musų tautos ateitis.

Kiek Lietuva Skolinga 
Užsieniams

Lietuvos valstybės iždo sko
los yra užsieninės ir vidaus. 
Pirmoji užsienio skola Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo reikalams buvo užtraukta 
Amerikoje. Vidaus skolų iždas ’ 
ligi šiol beveik neturėjo. Tik ‘ 
pereitais metais, kaip žinoma, j 
buvo užtraukta 18 mil. litų vi
daus paskola.

Šių metų pradžioje Lietuvos 
valstybės iždas turėjo 82 mil. 
iitų užsienio ir 19 milionų litų 
vidaus paskolų. Tai, išviso vai 
stybės iždas turėjo 101 milio- 
ną litu skolų. Beveik visos Lie 
tuvos iždo skolos užsieniams 
yra ilgametės ir jų greitu lai
ku nereikia išpirkti. Tik 767,- 
000 litų skola yra trumpalaikė 
ir turės būti apmokėta šiais 
metais, štai, kiek ir kurioms 
valstybėms Lietuva buvo sko
linga šių metų pradžioje:

Am. J. Valst. 45,922,200 lt.
Austrijai .................. 330,900 ”
Belgijai ..........  1,272,100 ”
Čekoslovakijai ........  436,200 ”
Danijai .................. 2,457,600 ”
Anglijai ............. 2,803,800 ”
Prancūzijai ........ 2,327,600 ” |
Švedijai ............ 26,613,800 ” I

Lietuvos iždo skolos užsieny j 

kasmet vis mažėja, nes jos da
limis apmokamos. Per 1935 
metus užsienio skolų suma su
mažėjo apie 8 milionus litų. 
Lietuvos valstybės iždas, nežiu 
rėdamas sunkmečių, stengiasi 
ištęsėti užsienių skolų mokėji
mo pasižadėjimus. Dėl to su 
kitomis valstybėmis, kurioms 
Lietuva yra skolinga nėra di
desnių nesusipratimų, kokių 
turi kitos valstybės.

KRUVINOS PEŠTYNĖS

Sekmadienio rytą auštant 
Klaipėdos stoties aikštėje įvy
ko kelių neblaivių vyrų smar
kios peštynės. Daug peilio 
smūgių gavęs darb. Gindulis 
mirė. Suimtas peštvnių dalyvis 
Ramanauskas.

Viršum Europos Kabo 

Karas

Ligi šiol miestų ligonių ka-
Londonas. — Sovietų Sąjun-Įsos ir mieštų savivaldybės ne

gos ambasadorius Londone turtingų miestiečių vaikus atsi- 
Maiskis per britų rusų parla- gauti ir' sutvirtėti vasaromis 
mentarinės komisuos surengtą siųsdavo Į taip vadinamąsias 
pokilį pasakė ilgesnę kalbą, vaikų vasarojimo kolonijas, 
kurioje, tarp kitko, pareiškė, Daugiausia miesto vaikų vasa- 
jog kiekvienam žmogui dabar I rodavo prie Nemuno krantų,
esą aišku, kadviršui Europos Gelgaudiškyje, moterų globos
ore kybąs karas. Tam pavojui draugijos laikomoje prieglau- 
reikią laiku pasipriešinti. Mai- i doje. šiemet į ten ir į kitas ko- 
skis pabrėžė pageidavimą sus- lonijas taip pat bus siunčiami 
tiprinti Tautų s-gą, jos statutą ! neturtingųjų vaikai. Tačiau šie 
ir patikrinti kolektyvinį saugu- met bus padarytas taip pat mė
mą visoms Europos dalims. 
Del galimų derybų su Vokieti
ja Maiskis pareiškė, kad So
vietų Sąjunga principe prieš 
tokias derybas niekoneturinti. 
Tačiau ji laikanti reikalinga, 
kad prieš tų derybų pradžią 
pirmiausia susirinktų kitos, vaikai bus laikomi vieną-du
valstybes ii' nustatytų bazę, ku 
ria derybos bus vedamos.

SĘDMAŠ I i Įvyksta
Į
j LIETUVIŲ SVETAINĖJ 
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6835 Superior Ave.
Cleveland, Ohio.

j Pirma sesija prasideda | 
Biriželio-June 19 d.

| 9:00 vai. Ryte. |

j POSEIMINIS BANKIETAS į 
Pagerbimui svečio iš į 

Lietuvos |
IDE’. J. ŠLIUPO IR ŠEIMOS j 
| Birželio-June 20, Vakare I 
i Toj Pačioj Svetainėj

... i 
! Sandaros kuopos, apskričiai j 
■ ir pavieniai visais seimo j 

reikalais kreipkitės prie , 
j ADV. N. RASTENIO į 

! 804 Public Sq. Building į 
I Cleveland, Ohio. >
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Miestiečiai Vaikai į Lie
tuvos Kaimus

ginimas neturtingųjų miestie- 
i čių vaikus vasaromis siųsti į 
kaimus pas ūkininkus. Į kai
mus bus siunčiami mokyklinio 

į amžiaus vaikai, kuriems rei- 
' kia būtinai sutvirtėti ir ilgiau 
pabūti gamtoje. Pas ūkininkus 

mėnesius. Ūkininkams už tai 
atlygins valdžios ir savivaldy
bės Įstaigos, kurios neturtingų 
vaikų vasarojimui jau paskyrė 
kelis tūkstančius litų.

TRAKAI

Prigėrė Invalide

Muro Strėvininkų invalidų 
namai priėmė iš Raudondvario 
vals. kilusią neturtingą mer
gaitę Juzę Maikauskaitę savo 

! globon. Būdama invalidų na- 
Imuose, Maikauskaitė kelis kar 
Įtus mėgino įvairiais budais žu
dytis, bet tai jai nepavykdavo. 
Pagaliau geg. 23 ji buvo rasta 
prigėr’usi vandentiekio tvenki
nyje. Manoma, kad nelaimin
goji pati nusižudė.

ITALAI Iš PRANCŪZŲ NORI 
GAUTI DŽIBUTI UOSTA

Reuterio žiniomis, italai pa
sisiūlė perimti Džibuti — Adis 
Ababos geležinkelį ir Dibučio 
uostą. Už tai jie ketina Pran
cūzijai kompensuoti kitur. Ry
šium su tuo prancūzų sluoks
niai tvirtina, kad niekados ita
lams neužleis Džibučo, nors 
pripažįstą, kad Abisinijos už
ėmimas reiškia mirtį Džibučio 

| prekybai.

Svarbios 
Laukia

Dvidešimtas Sandaros 
Seimas

Sandariečiai !

Laikant dvidešimtą A. L. T. 
Sandaros Seimą, žvilgterėkite 
į tą dirvą, kurią prieš dvide
šimts metų pasiskyrėte savo 
veikimui ir tėmykite, kas joje 
yra iki šiam laikui nuveikta, 
ir kas dar lieka atlikti. Tai yra 

seimo uždavinys.
Vardas jūsų organizacijos 

nurodo jos tikslą. Jis yra plės
ti amerikiečių lietuvių tarpe 
draugiškus jausmus, ir juos 
panaudoti lietuvybės patobuli- 

inimui, ir siekimui tų idealų, 
i kurie neša tautai gerbūvį ir 
garbę. Ar daug šita linkme y- 

!ra nuveikta?

Tauta, kaip ir kiekvienas 
atskiras asmuo gali gyvuoti 
esant patogioms ekonominėms 
sąlygoms, kurias prisieina sa
vo pastangomis sukurti. Žmo
gus yra toks gyvūnas, kuris 
atskirai nuo kitų negali aprū
pint net savęs būtiniausiais gy 

i veninio reikmenimis. Bet vei
kiant sumaniai ir sklandžiai 

i su kitais, gali sukurti viską ką 
sumano. Tie tai sumanymai 
liečia taip ekonomines, kaip 
ir dvasines apystovas. Jeigu 
ALT. Sandara suprastų savo 
tikslą, toje plačioje prasmėje,

Jeigu Senovės Prusai 
Nebūt Žuvę, Jie Duotu

I Pavyzdi Europai

Garsus vokiečių istorikas — 
Katzebue rašo:

“Kiekviena tauta, kaip ir 
kiekvienas kūdikis atsineša į 
šį pasaulį didesnius palinki
mus prie gero, negu prie pik
to.

“Laimė ar nelaimė, laisvė ar 
priespauda nulemia žmonėms 
ir tautoms charaktei'į. Jeigu 
šveicarai nebūt nusikratę Aus
trijos jungo, tai jų būdas ir- 
istorija but audringa ir tamsi.

Jeigu prusai but sugebėję 
nugalėti kryžuočius, kurie kaip 
debesys užplukdė tėviškas dir
vas, jų garbė, drąsa ir teisin
gumas žibėtų istorijoj. Toji už
miršta gentė ir musų dienose 
taptų pavyzdžiu Europos įsta
tymams ir papročiams.

“šveicarams gamta buvo da
vusi kalnus; prūsams — pilis 
ir girias apsigynimui. Tačiau 
anie kovojo prieš vieną vieš
patystę, o prusai prieš visą 
karingą Europą.

Austrijai galėjo nukentėti 
kraujas, bet ne taip atsitiko 
su kryžuočių hidra. Tiktai 
prūsų skaičius mažyn ėjo po 
kiekvieno mūšio, bet ne kry
žuočių. Ii' gilus šuliniai galų 
gale išsisemia, bet upės amži
nai varo naujas vilnis...”

Pareigos 
Delegatų 
| tai jos veikimas privalėtų but 
daug platesnis, negu jis buvo 
praeityje. Žiūrėkite tad į atei
tį, ir užbriežkite jai veikimo 
plana. To nuo šio seimo laukia
me !

Kad atsiekimui kokių nors 
tikslų — praplatinimui dirvos 

Įveikimui, reikalinga yra mate
riale išgalė, tas yra taip aišku, 

!jog apie tai, rodos, netenka ir 
kalbėti. Tačiaus ar materialės 
amerikiečių lietuvių yra subur 

'tos? Jos, deja, nėra, čia tai ir 
apsireiškia reikalas suburti 
po Sandaros vėliava kuodi- 
džiausį skaičių amerikiečių lie
tuvi'. Ko didesnis yra skaičius 
rėmėjų, tuo mažesnėmis pas
tangomis galima nuveikti ir 
didesnius darbus, atsiekti auk

štesnius tikslus.
Bet kas, ar kaip privalo but 

■ veikta, tai yra klausimas, ku- 
ęį privalo šis seimas išrišti.

j Aš pasitikiu, k^d kuopų de
legatai ir Sandaros viršininkai 

ibei veikėjai, daug yra prirašę 
tokių sumanymų ir juos sei
mui patieks. Veliju, tad labai 
nuoširdžiai, kad tie visi suma
nymai butų nuodugniai ap
svarstyti, priimti, ir kad nuo 
šio seimo prasidėtų Sandaroje 
garbingas veikimas ir našus 
vaisiau

Lai gyvuoja Amerikos Lie
tuviu Tautinė Sandara! £

Juozas J. Hertmanavičius.

TRIUKŠMAS DĖL 80,000 LT., 

KURIUOS ŽYDAS UŽRAŠĖ 

TARNAITEI — LIETUVEI

Ukmergėja gyvena Meiša 
Levinas, caro laikais buvęs ka
ro veterinoriumi. Jis jau tada 
mažai sueidavo su savo tautie
čiais — žydais. O po karo, grį 
žęs Ukmergėn, visai nutraukė 
santykius su žydų visuomene, 
jis net vengdavo žydų kalbos. 
Dėl to pastarųjų buvo pramin
tas “pulžydek” — pusė žyde
lio. Neseniai jis susirgo ir lie
pė pakviesti notarą. Buvo su
rašyta dokumentai, kuriais sa
vo ilgametei tarnaitei Zofijai 
Griškevičiutei paliko 15,000 lt. 
grynais pinigais ir 65,000 lt. 
vekseliais, o giminaičiams už
rašė didelius muro namus, su- 
sąlyga, kad jie išpirktų minė
tus vekselius.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
MERGAITĘ

Prieš Sekmines ties Kauno 
tuneliu traukinys pervažiavo, 
nuplaudamas abi kojas, 11 m. 
amž. Marę Mildažytę. Sutei
kus pirmąją pagelbą geležin
kelių ambulatorijoje, greitosios 
pagalbos automobiliu ji buvo 
nugabenta į miesto ligoninę, 
kurioje ji ir mirė.
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DIDI LĖKTUVO NELAIMĖ
TIES JUDRĖNAIS.

“Bendras Frontas” išskyrė demokratiją iš SLA. Apie 
demokratiją jie kalbės kitoj vietoj ir porą dienų anksčiau. 
O atėję Į susivienijimo seimą jie sukalbės poterius už demo
kratiją ir palaidos ją pirmoj sesijoj.

Birželio-June 19 T. ] b:p;
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SVEIKINAME ALT. SANDAROS SEIMĄ

Su džiaugsmu ir viltim mes sveikiname ALT. Sandaros 
delegatus, suvažiavusius Cleveland, Ohio. Tegul jų pasita
rimai buna naudingi musų organizacijai ir pačiai Amerikos 
lietuvių išeivijai; tegul jų pastangos sutvirtina laisvą, tauti
ni veikimą, randa prielankų, širdingą obalsį lietuviškoj vi- 
suomenėj. ‘

Prieš mus stovi milžiniškas darbas; ant musų pečių už
dėta didelė atsakomybė. Ir retai kuomet Amerikos lietuvių 
istorijoj buvo taip reikalinga drąsi, nesvyruojanti tautinė 
akcija, kaip šiandien.

Daugelis žmonių nepaiso, kas atsitiks su Amerikos lie
tuviais. Jie rūpinas savo privačiu gyvenimu arba jau nuėjo
pas kitus ir ištikimai tarnauja aniems. Pastarųjų skaitlinė 
vis didėja ir didėja. Tųjų gi, kurie tebėra ištikimi lietu
vybei, skaitlinė eina kas kart mažyn.

Ar yra galimybės pasukti ratą i kitą pusę? Ar nesuge
bat u mem gi Įkurti didesnę pagarbą ir prisirišimą prie to kas 
yra lietuviška? Kaip neatsakytum i šį klausimą, bet musų 
pareiga pasiliks ta pati; turim dirbti, kovoti ir pasiaukauti 
del bendrų reikalų; del išeivijos ir del Lietuvos.

DR. K. GRINIAUS IR A. STULGINSKO PAREIŠKIMAS

«. PREZ. A. SMETONAI.

Chicagos "Draugas” paskelbė įdomų dokumentą, kuris 
aplinkiniais”keliais pateko Į Ameriką. Du buvusieji Lietu
vos prezidentai A. Stulginskas ir Dr. K. Grinius Įteikė me
morandumą dabartiniam prezidentui A. Smetonai patardami 
kuogreičiausia susirūpinti ūkininkų reikalais ir Grąžint 
spaudos bei susirikimų laisvę. Tas raštas užsibaigia sekan
čiai.

Giliai susirūpinę musų tautos ir valstybės likimu, 
kada viduje iškyla didelių sunkumų, ir užsieniuos 
svyruojant net Tautų Sąjungos pamatams, kai mažųjų 
valstybių ir Lietuvos padangės yra apsiniaukusios de
besimis, esame Įsitikinę, jog šiuo sunkiuoju momentu rei 
kalinga yra visų pirma krašto sutaikinimui ir nuramini
mui nutraukti taikomas ypatingas priemones ūkinin
kams, grąžinant juos Į normalų ir produktingą šalies 
darbą, grąžinti visiems piliečiams lygias teises, sudaryti 
plačiųjų visuomenės masių pasitikėjimą turinčią vyriau
sybę, išlikti konstitucinę tautos atstovybę ir tokiu 
budu suburti visas šalies kūrybines pajėgas Lietuvos 
laimei ir gerovei ugdyti, jos laisvei ir neprikalusomybei 
stiprinti.

Dr. K. Grinius ir A. Stulginskas, beabejo, kalba ne vien 
savo vardu. Jų žodžius paremia žymi tautos dalis miestuose 
ir kaimuose. Todėl butų gerai, kad dabartinė Lietuvos vy
riausybė išklausytų žmonių balso.

SLA. KONSTITUCIJOS LAIDOTUVĖS

šiandie reikalinga rimtai susirūpinti SLA. konstitucija, 
kuri tapo paversta Į beteikalingą ir nebilĮ popierio gabalą. 
Vietoj fraternalės ir tautinės organizacijos, mes turime sve
timą dvasią; siaurą, vienpusišką politikavimą įr beširdį iš- 
naudoj!mą.

Bagočius, Mažiukna, Mikužiutė ir kiti Pildomos Tarybos 
nariai rengia visokius politiškus cirkus; važinėja po kolo
nijas, siunčia laiškus ne tam, kad sustiprinti pačią organiza
ciją ir vykinti konstitucijoj nurodytus uždavinius; jie kli
juoja ‘‘bendrą frontą”; sako komplimentus socialistam ir 
komunistam ir tepa degutu “atžagareivius”.

Beabejo, Šiam seime p. Bagočius girsis parašęs tūkstan
čius laiškų ir reikalaus atlyginimo. Bet ar jis turės pilieti
nes drąsos pasisakyti, jog didžiuma tų laiškų nieko bendro 
neturi su SLA.? Jie buvo rašyti tam, kad apjuodinus vieną, 
kitą skirtingos nuomones veikėją,

SLA. konstitucijos dvasia yra užmarinta; jos vietą uži
ma “proletariška” diktatūra. Mes gerai atsimenam Detro
ito seimą, kuomet Mickcvičiays ir Montvido diriguojamas 
ręk-niu choras užpildė didesnę sesijų pusę.

Apžvalga
NEVYKĘS AIŠKINIMAS 

APIE LIETUVOS SEIMČ.

Lietuvos atstovybė Londone 
išleidžia kas mėnesį laikraštm 
ką anglų kalboj, nušvietimui 
vėliausių įvykių. Bet, musų įsi
tikinimu, tos informacijos kai- 
kada gali padaryti daugiau 
blogo, negu gero.

Pav. kalbant apie Lietuvos 
Seimą laikraštuke pasakyta, 
jog rinkimuose yra išvengta: 
“nenaudingos partijų kovos ir 
kenksmingumo...”

Didžiosios Britanijos valdžia 
ir parlamentas sudarytas iš 
partijų ir Lietuvos atstovybės 
pasigyrimai apie panaikinimą 
partijų skamba įtartinai anglo 
ausyse.

|ja visos šalies politiniui ir ekb 
nominiui gyvenimui.

Vienoj Maskvoj yra 150,- 
000 žydų valdininkų. Jie už
pildo veik visą užsienio komi
sariatą; kooperatyvas, preky
bos biurą, bankus ir tt.

» H
Svarbiausias Politbiutas, 

sidedantis iš 59 narių, turi
3 nežydus. Rusijos atstovai A- 
merikoj, Vokietijoj, Anglijoj, 
Lietuvoj ir daugely kitų vals
tybių yra Ąbrahomo vaikai.

RUSIJOJ TIKRAS ROJUS, O 
LIETUVOJ — PRAGARAS

Musų bolševikai jaučia ypa 
tingą smagumą “pamokinti” 
Lietuvą. Pastaruoju laiku atsi 
rado net keletas “lyderių”, ku
rie atvaizduoja Rusiją, kaipo 
laisvės šalį, o Lietuvą kaipo 
juodžiausią kampelį šioj aša
rų pakalnėj. \

“Tiesoj” tilpo raudonos po
ezijos kūrinys. Lietuva esanti 
šalis:
“Kur buožės sodina karalių, 
Ant sosto garsaus Gedimino, 
Kur vien tiktai turčiai tegali 
Puotauti saldų vyną.”

Bet Rusija, tai kas kita; ten 
neišpasakytai gražus rojus:

“Kur teka aušrinė 
Ir rytas išaušo, — 
Kur valdžia 
Darbininkams priklauso. 
Kur valdos jie patys, 
Per kovą, per triūsą, 
Prakaitą, kraują.

Lenino sukurtame “rojuje’
tikro žmonės vaikšto pusnuo
giai ir maitinami propaganda.

—Ex-komunistas.

<

iš-

NEIŠSEMIAMA AUKSO 
ŠALIS.

Suvienytose valstijose žmo
nės mažiau bemato aukso. Jis 
tapo užrakintas dideliuose vol 
tuose (rusyse) New Yorke, 
Philadelphijoj, Denver, San- 
Francisco ir Seatie.

čia jis sudėtas plytomis po 
$7,000 vertės. Kas met jo iš
imama arti $120,000,000 pra
monei, kiti guli atsargoj.

Savo turtingose kasyklose 
Amerika iškasa vieną trečdalį 
visos pasaulinės gamybos, t. y. 
apie $388,500,000.

Todėl nėra pamato bijoti, 
kad Suvienytos Valstijos ban
krutuos.

ANGLU LAIKRAŠTININKAS 
KLAIPĖDOJE.

Klaipėdon atvyko anglų lai
kraščio Observer, Economist ir 
kt. atstovas ir žurnalistas So- 
loveičikas.

Taip pat atvyko amerikietis 
filmuotojas Januškevičius. Jis 
jau 6-tą kartą kas vasarą at
vyksta Lietuvon, daro nuotrau
kas filmoms, kurias grįžęs į 
Ameriką, demonstruoja lietu
vių kolonijose. Be ko kita, 
Klaipėdoje jis nufilmuos ir 
akademinę juros dieną.

KAS VALDO SOVIETŲ 
RUSIJĄ?

Šiandieninėj Rusijoj yra 166
milionai gyventojų, žydų ten 
rasime apie parą milionų. Vie
nok to maža skaitlinė vadovau

su 
tik

Lietuvos lakūnai Įeit. Kras- 
nickas ir vyr. pusk, Vytautas 
Sargautas, skrisdami karo lėk 
tuvu į Palangą šaudymo prati
mų atlikti, 12 vai. peteko į rū
ką. (Pilotui manevruojant, lėk
tuvas neteko pusiausvyros' ir 
skridęs jo žvalgas Įeit. Krasnic 
kas iškrito iš lėktuvo, bet lai
mingai išsigelbėjo su parašiu
tu., Lėktuvas dar kurį laiką 
paklaidžiojęs ore, ties Judrėnų 
bažnytkaimiu, Kvėdarnos vals. 
(Taurogės apskr.) susidūrė su 
žeme ir sudužo. Pilotas vyr. 
pusk. V. Sargautas užsimušė.

lozofuoti etikos dalykuose, jie 
labai greit gali ją sudarkyt, 
kaip sudarkytos yra idėjos Bu 
dhos.

Gerai tad daro Dr. šliupas, 
kad nušviečia etiką obalsiu: 
“Nedaryk kitam, ką ne nori, 
kad kiti tau darytų!”

Etika geriausia plėsti pavyz 
džiu.

Pageidaujama, tad,
kad visi lietuviai vadovautus 
etkos dėsniais ir žibintų savo 
pavyzdžiu visoms kitoms tau
toms.

Juozas J. Hertmanavičius.

ra agronomai. Pavyzdinia 
ūkiams yra statomi šie rei 
lavimai: tiksliai dirbti žei 
tinkamai įrengti trobesius, 
kyti gerus galvijus ir vesti 
mės ūkio sąskaitybą. Pavys 
nių ūkių didumas yra nevie

Vasarinė Ekskursija

yra, ŠVEDU

UNIJA

Reikalinga tveri Etines 
Kultūros"Draugi j as

. > ' —-------
Aną dien, prie didžiojo sta

lo, didžiulės Bridgeporto val
gyklos, kur keletas senų brid- 
geportiečių paprastai kas cfife'n 
pietauja, atsilankė ir gerbia
mas svečias iš Lietuvos,, Dr. Jo 
nas šliupas.

Prie stalo, prie kurio pap
rastai telpa 6 asmenys, susėdo 
apie 10 — visi žingeidavo iš
girsti iš gerb. svečio tikrus pa 
tvarkymus apie dabartinį gy
venimą Lietuvoje, ir suprast ge 
tiąu tikslą Dr. J. Šliupo atvy'ki 
mo Amerikon.

Daug įdomių
Šliupas papasakojo iš 
galima 
tuvoje, 
se jau 
žanga,
Kultūros srity. Bet vienkart pa 
aiškėjo dar daug reikia pada
ryti, kad pasiekti civilizaciją 
ir kultūrą vakarų Europos ir 
Amerikos, čia tai ir gludi Dr. 
šliupo kelionės Amerikon tik
slas.

dalykų Dr. 
kuriu v 

buvo suprasti, kad Lie- 
visose gyvenimo dirvo- 
yra padaryta žymi pa- 
ypatingai apšvietos ir

Jis atvyko Amerikon gauti 
materialės ir moralės paramos 
keliems jo sumanymams, ku
rie jau yra vykinami.

Kalbant apie sumanymus, 
Dr. Kulis pastebėjo, jog pas 
Dr. šliupą visada randasi dau 
gybė sumanymų, kurie yra ge
ri, ir lietuviams naudingi, bet 
retas kuris iš jų yra Įgyvendi
namas. Prie to pridūrė, kad 
Dr. šliupas yra keletą kartų 
pareiškęs, jog jis yra sėjiku 
idėjų, ir kad tos idėjos, sykį 
pasėtos, kada nors turės išsi- 
plėtot ir atnešti vaisius. >

Dr. Šliupas nusišypsoja

Svarbiausiu jo rūpesčiu šian 
dien yra išplėtimas Etinės Kul
tūros, ir tuo žvilgsniu yra jau 
daug kas padaryta. Leidžia
mas yra laikraštis, knygos ir 
plečiama apšvieta. Per apšvie- 
tą ir etiką Dr. šliupas matą 
gražesnę Lietuvos ateitį, pado
resnius žmones. Jis nurodo ke‘ 
tui'is siekimus. Pirmiausia yra 
teisingumas; antrą teisėtumas, 
vėliau laisvė ir tiesa piliečiams 
nustatyti savo gyvenimo vagą.

Teisingumo žvilgsniu Dr. J. 
Šliupas nurodo Į Švediją, kur 
vagystės ir apgavystės yra iš- 
nykusios. Pridūrė, kad senovė
je toks teisingumas viešpatavo 
ir Lietuvoje, taip, kad jeigu 
kas kelionėje ką pametė, tai 
radėjas pakabindavęs rastą 
daiktą nors ant medžio šakos, 
kad pametęs jį galėt rast. Ar 
lietuviai buvo kada taip teisin
gais ar ne, visgi malonu yra 
matyti, kad Etinės Kultūros 
Draugija prie stengiasi prives
ti. Sutraukoje, Etinės Kultūros 
ideala išreiškė sakiniu: “Ne- 
daryk kitam, ką nenori, kad 
kiti tau darytų!”

Toks yra pagrindas Etinės- 
Kulturos.

Kultūriniai Ūkiai 
Lietuvoje.

Kulturiniai-gamybiniai ūkiai 
Lietuvoje buvo pradėti steigti 
1922 metais. Nuo to laiko ligi 
1929 metų tiek kultūrinių ūkių

I skaičius, tiek jų žemės plotas
gimimą. Kristus jį pakartojo, 
išversdamas neigiamai: “Ka 
nori kad kiti tau darytų, da-| sparčiai augo. Tačiau 1929 m. 
ryk tą kitiems.”

Reiškia, pagrindu religijos 
ir etikos yra tas pats princi
pas — bendras atsinešimas 
žmonių prie viens kito. Tačiaus 
Dr. šliupas atmeta tikybos dė
snius ir eina grynos etikos li
nija. Čia jo dvasia susibėga su 
Konfucijaus ir Budho. Konfuci 
jus vengė tikybinių diskusijų, 
ir kada buvo užklaustas vieno 
jo pasekėjo: “Kaip geriausia 
galima pasitarnauti vėlioms— 
dūšioms?” — atsakė, jeigu tu 
nežinai kaip gei'iausia patar
nauti žmonėms, kaip tu gali 
žinot, kaip patarnauti jų dū
šioms?. Užklaustas kas yra 
mirtis, — atsakė: “Jeigu tu 
nežinai kas yra gyvybė, kaip 
tu gali žinoti kas yra mirtis?” 
Bet Konfucijus ne niekino žmo 
nių už jų tikybą — kuri reiš
kėsi garbinimu mirusiųjų. Jis 
laikėsi tokios nuomonės: Pra
kilnus žmogus neprivalo nusis- 
tatyt prieš nieką ir 
bet ką ras geru to 
Toks šiandien yra 
mas mokslininkų.

Dr. šliupas tikybą neigia, 
tačiaus nedraudžia ją tiems, 
kurie mato jos reikalą. Jo sie
kiniu yra, kad bažnyčia butų 
atskirta nuo valstybės, kaip 
kad yra Amerikoje, ir kad bu
tų palaikoma tų žmonių, ku
riems ji yra reikalinga. Ta
čiaus jis pageidauja, kad Lie
tuvos mokyklose butų dėstoma 
“palyginama religija” — tas 
reiškia, kad žmonės pažintų 
religijų istoriją, jų ypatybes

pakeitus Lietuvos žemės refor- 
I mos įstatymą ir dvarų nelie
čiamą normą padidinus ligi 
150 hektarų iš kultūrinių ūkių 
buvo paimta žemės dalis. Be 
to, ūkiški sunkumai ir iš jų 
kilę pasekmės privertė kai ku
riuos ūkininkus nuo kultūrinių 
ūkių atsisakyti.

Šių metų pradžioje Lietuvo
je buvo 80 kulturinių-gamybi- 
nių ūkių, kurių bendras plo
tas siekė apie 10,000 hektarų 
žemės. Be gamybinių ūkių yra 
kuriami dar pavyzdingi ūkiai. 
Jų tikslas yra rodyti gero ir 
tikslaus ūkininkavimo pavyz
dį. Pavyzdiniai ūkiai kuriami 
iš porceliuotų dvarų centruose, 
o jų daugumos nuomininkai y-

Išplaukia iš New Yorko 
LIEPOS-JULY 1, 1936

I Moderniškam motorlaivį

bripsholm
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholmą)
Iš New Yorko į Gothenburgą kelione 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks
presiniu traukiniu keleiviai vyks per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. laiko) j Stockbolmą. I 
holmo puošniuoju gairlaiviu ‘ 
HOLM” tiesiog į Klaipėdą, 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus ], 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją užgyrė Lietuvių Laivakor
čių , Agentų Sąjunga Amerikoje

KITI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO 
DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM --------
KUNGSHOLM ------
DROTTNINGHOLM

Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Avenue

Chicago, Illinois

i Stock- 
MARIE 
Kelionės

p.

Liepos 11
— Liepos 25

Rugpiučio 18
Rugpiučio 27

už nieką, 
laikytis, 

nusistaty-

ir galėtų palyginti vieną su ki
ta.

Religija, mat, ne visai tą pa
tį reiškia, ką tikyba. Tikyba 
didžiumoj susidaro susidaro iš 
įsivaizdavimų tvarkos visatoje 
— dangaus, peklos, čyščiaus, 
angelų, velnių, dievų ir daug 
panašių dalykų, kurių žmo
gaus protas nesuranda ir ne
apčiuopia. Religija gi rūpinasi 
vien gyvenimo būdų, kaip sa
ko anglai: “Way of Living”. 
Yra tad tas pats ką ir etika. 
Ir štai todėl, kiniečiai sudarė 
savotišką religiją iš Konfuci
jaus, Loo-tse ir Meciaus etiškų 
pamokų. Tų etiškų pamokų 
gana daug suteikė ir Kristus.

Buda, kaip pas mus šliupas, 
vengė Brahmanų tikybos, o 
skelbė etiką, ir iš jo pamokų 
susidarė religija, kurią šiandie 
milionai išpažįsta, o jis pats 
yra dievinamas kaip pas mus 
Kristus.

Etinė Kultūros Draugija, Dr. 
J. šliupo įkurta, yra tad savo 
rušies religija ar bažnyčia. Eti
ka yra filozofijos šaka. Etika,, 
kitaip sakant, yra doros nagri
nėjimas.X Ji v yra kiekvienam 
sveiko proto ir dvasios supran-

Senas yra tas dalykas. Tokį tama, bęt teorijos yra gana 
obalsį pareiškė Konfucijus, painios ir kada ašmenys be j 
virš 500 mėtų prieš Kristaus aukšto apšvietimo pradeda fi-

Į SUKYS-DODDY-ANTONISEN, INC.
E SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

■ MORGIČIUS.
S
■ INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO-
B
■ SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

J TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS3
I IR RAKANDUS.■■
g 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
S Telephone YARds 5215

Gerkit Ir Reikalauk
Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon 
ir
Lietuviškos 
Degtinės

MutualLiquorCo.
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803
JllWIlBfllBlIiBIliBlIlBIHBlIlBllttllBlIlBlLBIIIBlIlBllBJ ■ I B I B I B I B>‘

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav.

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Prostatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

■i »

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.
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RACINE, WIS.

Tvirbutus ištiko nelemtas 
likimas — mirė jųjų mylimas 
sūnūs Antanas Tvirbutas, 30 
m. amžiaus, birželio 8 d. Mo
tina. del atsilsio ir nusirami
nimo — išvažiavo kelioms sa
vaitėms į Dearborn, Mich, prie 
pp. Brazių.

šiuomi reiškiu pp. Tvirbu- 
tams širdingą užuojautą del 
netekimo sunaus.

Birželio 14 d. iš netyčių už
ėjom Washington Parke A. L. 
D. L. A. apskričio pikniką. 
Maža grupelė susispietus; bač 
kūtę alaus pasistatę dainuoja 
"durkim meiliai, durkim smai 
liai”. Vis, mat, dar randasi to
kių lietuvių, kurie su vėjo gau 
dytojais komunistais dalyvau
ja. Juk mes turim rimtų dr-jų 
ir organizacijų, kaip tai San
dara ir TMD.

Dr. A. L. Graičunas aplankė 
su laišku. Jis sako: —žut-but 
skelbsiąs visuomenės žiniai 
didžiausius “baubus” apie 
Sandarą. Geriausios sveikatos,

'susipažinti su kitųtautų kultū
ra, papročiais, civilizacijos lai
mėjimais ir Lietuvių išeivių 
gyvenimu. Jie susipažįsta ir su

1 Amerikoj gimusiu lietuvių jau 
1 nimu. Tai ištikrųjų yra gražus 
uždavinys.

Grand Rapids miesto valdy
ba su miesto majoru priešaky 
pagerbė musų keliautojus ir 
praleido apie 4 valandas lai
ko; išrodinėjo visas miesto įs
taigas. Miesto majoras nusi
traukė paveikslus su musų, — 
Lietuvos studentais ir buvo vi
sų fotografijos mus dieni'ašty, 

(— tai yra, “Grand Rapids 
Press” ir kitam laikrašty — 
“North Western”. Svetimieji 
juos pagerbė, pagerbkime ir 
mes savuosius.

—A. J. Bernotas.

Naciams Būtinai Reikia 
Pinigu

Vokietijos valstybės sekre- 
j torius Reinhardtas šiomis die- 
j nomis Vokietijos mokesčių val- 
1 dininkų suvažiavime pasakė 
kalbą, kurioje, tarp kitko, pa- 

’ reiškė, kad 1935 metais į Vo-

Apaštalai
Racine priviso daug apašta

lų ir davatkų. Nieko apie juos 
nesakyčia, jei jie sav© nosių 
nekaišiotų kur nereikia. Bet 
žiūrėk, sako patarimus duoda, 
ai' jų kas prašo ar ne. Atgy
ventų laikų sekėjai.— M. K.

kietijos valstybės iždą įplaukė 
1,2 bilijonų daugiau negu 
1934 metais. Toliau jis pi'idu- 
rė, kad ir tų pajamų nepakan 
ka išlaidoms, susidariusioms 
apginkluojant kariuomenę ir 
vykdannt programą nedarbui 
prašalinti. Ta proga jis visus 
ragino būtinai sumažinti savo 
išlaidas. Po to Renhardtas kai

Grand Rapids, Mich.

Kaip musų miesstas pasitiko 
keliautojus iš Lietuvos

Beveik visi Amerikos lietu
viški laikraščiai rašė, kad šioj 
šaly lankosi du lietuviai pa
saulio keliautojai, St. Juodval
kis ir VI. Verbavičius. Jie jau 
aplankė daugelį Europos vals
tybių ir važiuodami į Pietų A-

bėjo apie i'eikalą padidinti 
trumpalaikes Vokietijos sko
las ir pagreitinti mokesčių rin 
kimą. Nesumokietieji mokes
čiai turi būti kuo greičiausiai 
ir kuo griežčiausiai išreikalau
jami.

Niekas nežūsta.
Jau nuo senų laikų taip būva, 
Pasauly niekas nepražūva. 
Antai, mus moterys slaptom, 
Savo metus uždės kitom.

metiką dabar važinėja po Su
vienytas V alstijas.

Sužinojus, kad šie keliauto
jai paskutiniu laiku buvo ap
sistoję Chicagoj, tai musų SLA 
42 kp. buvo nutarus šiuos ke
liautojus pasikviesti į Grand 
Rapids koloniją ir surengti 
jiems koncertą, kuris ir įvyko 
gegužės 31 d. Nors musų kolo
nijoj ir nedaug gyvena lietu
vių, bet jų tarpe randasi ir 
gabių muzikų, dainininkų bei 
dainininkių, todėl ir pats kon
certas buvo turtingas ir įdo
mus. Publikos buvo pilna šv. 
Jurgio d. sevtainė. Nei nepa- 
Jutgio dr. svetainė. Nei nepa- 
landos; beveik kiekvienas dai 
nininkas publikos buvo iššauk
tas antru kartu dainuoti.

šio koncerto program© dalį 
išpildė patys keliautojai. Pasi
rodė, kad šie pasaulio keliau
tojai turi ir sceniškų gabumų. 
Programos pradžioj keliauto
jas St. Juodvalkis pasakė gra
žią ir turiningą prakalbą. Jis 
papasakojo kaip sunku buvo 
atgauti Lietuvos nepriklauso
mybę, ir kaip šiandie atrodo 
musų brangi tėvynė; kokią pa 
darė per 18 nepriklausomybės 
metų. St. Juodvalkiui tenka 
atiduoti kreditas už mokėjimą 
gražiai kalbėti.

Kel. VI. Verbavičius, kuris 
turi gražų tenoro balsą sudai
navo kelias lietuviškas daine
les. Pabaigoj dar jie suvaidino 
komiško pobūdžio juokingą da 
lykėlį. Susipažinus su šių ke
liautojų tikslu, pasirodė, kad 
jis yra labai gražus. Tam ti
kroj kelionės knygoj yra para 
syta, kad jie keliauja su tikslu

Reikalinga Idėjinių 
Žmonių.

Gyvenimas trumpas, o dar 
kiek turime darbo. Nieko nė
ra lengvesnio, kaip kalbėti ir 
nieko neveikti. Tai yra yda, 
kurią turime kuogreičiaui pa
naikinti, ypatingai iš musų tau 
tinio visuomenės veikimo. Man 
nėra nieko skaudesnio, kaip 
matyti sandariečių tarpe tokių 
žmonių, kurie nenori niekuom 
prisidėti, o tik tampa “gerais” 
sandariečiais tuomet, kuomet 
jiems yra reikalinga sandarie
čių pagalba. Musų pačių yra 
kaltė, kad perdaug toleruoja
me tos rūšies žmones, kuriuos 
mes neturėtume toleruoti. Kai 
po geri šeimininkai prižiūri 
darželius, raudami piktžoles, 
taip mes sandariečiai turėtu
mėm iš savo tarpo rauti neapy 
kantą ir pagiežą. Jokių vardų 
neminėsiu. Būdama Brooklyne 
suvirs 7 metus, turiu pasakyti, 
kad sandariečių vadintis arba 
sakyti, kad buvau sandariečių, 
neužtenka.

Jeigu Sandaros idėja bus gy
va, tai ir pats tautiškas, lietu
viškas Amerikos lietuvių gyve
nimas stiprės. Sandara turi 
žmonių, o sulig žmones ir or
ganizacija, sprendžiamoji sro
vė. Sandariečių būti yra garbė, 
nes jos platforma yra plati ir 
teisinga. Jeigu Lietuvoje anuo
met įvyko politinis pervers
mas, tad dar nereiškia, kad to 
paties žmogaus veidą galima 
nusukti į užpakalį.

Bostonas su Chicago yra A- 
merikoje tas pats kas Lietuvo
je — Kaunas su Klaipėda. 
Brooklynas turi but Vilnius, 
tik esame prigauti, o ne už
grobti lenkų. Kas nori būti ten 
^geležiniu vilku”, tegul buna, 
bet bukime tikri sandariečiai, 
o ne oportunistais.

Zosė Vitaitienė.

Skolos.

— Be pinigų, šiandie nieko 
nepadarysi.

— Klysti Tamsta.
Na, kokiu budu?
— Gali pasiskolinti.

Iš PEOPLES KRAUTUVIŲ
Pirkite už mažiau pinigų visokius Namų Reikmenis

Naujos mados (Modernistic) gražiausi
Parlor Setai 590.00 vertės tik už ......... $49.50
Ęimtai 
rinkti

kitų gražių Parlor Setų galima pa 
už numažintas kainas nuo ............

$90.00 vertės Miegamųjų Kambarių
Setai po

$29.50
$44.50

$40.00 vertės 9X12 Kaurai po .................

$20.00 vertės Springsiniai Matracai .... $8.95
1936 Midget Radios ..............  $6.95

DUODAME DIDELĘ NUOLAIDĄ
Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiem

Didžiausios, Saugiausios ir Patogiausios Krautuvės 
kiekvienam lietuviui lankyti

4179-83 Archer Avė. 2536-40 W. 63rd St.
Tel. LAFayette 3171 Tel. HEMlock 8400

CHICAGO, ILL.

SANDARA __

Jauna Musu Šokėja P-lė Josephine Aleksiutė 

Išvažiuoja Clevelandan Dalyvauti Sandaros 

Šeiminio Bankieto Programe

P-lė Josephine A- 
leksiutė iš pat ma
žens yra sandarietė. 
Dabar sutikus jos tė
vams ji pasiryžo dar 
daugiau pasitarnauti 
Sandarai.

Ketvirtadienio va
kare ji išvyko Cleve
landan dalyvauti mu
sų seime kaipo jaunų 
sandariečių atstovė, o 
laike iškilmingo ban
kieto, sužavėti sve
čius savo klasiškais 
šokiais.

P-nas J. Aleksa, jos 
tėvas yi'a ALT. Sanda 
ros 25 kp. vice-pirmi- 
ninkas, Jis irgi norėjo 
važiuoti į seimą, bet 
biznio reikalai jo ne- 
paiiuosuo.ja.

Tiems tėvams, ku
rie taip auklėja savo 
vaikus lietuviškoj dva 
šioj, priklauso didelė 
garbė.

Ispanijos Vyriausybė
Remsis Visuomenės 

Pritarimu

Madridas. — Ispanijos atsto 
vų rūmams prisistatė naujoji 
Kvirogos vyriausybė. Ta proga 
Kviroga pasakė kalbą, kurio
je pirmoje. eilęje pagerbė A- 
zanją. Toliau jis pabrėžė, kad 
dabartinė Ispanijos vyriausybė 
esanti tikras ankstesniosios vy
riausybės tęsinys. Esą, ir ši vy
riausybė yra kilusi iš liaudies 
fronto. Taigi, jos programa 
esanti liaudies fronto progra
ma, kurią Kvir'oga stengsią
sis kaip galėdamas greičiau

Protingiausiu Yra Dalyku Pirkti 

ELEKTRIKINIS REFRIGERATORIUS

PALYGINAI VISUS 4
COMMONWEALTH EDISON

ELEKTROS KRAUTUVĖSE

Pamatyk juos visus vieną prie kito. Pasiskyrk 
vieną iš šių keturių geriausių išdirbysčių, 

kuris atitiktų j ūsų‘reikalavimams.

GENERAL ELECTRIC * WESTINGHOUSE

FRIGIDAIRE • KELVINATOR

Geros Sąlygos

PIRK DABAR
3 Metai Išmokėjimui 
Mokestys drauge su 
Jūsų Elektros bilom

TIKTAI

17c
Į DIENĄ

Klausk apie Metjjr
Purchase Plan

I

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for Refrigerators sold on deferred payments.

COMMONWEALTH EDISON

DOWNTOWN-72 W. ADAMS ST.-132 S. DEARBORN ST.
Telephone RANdolph 1200, Local 66

11116 South Michigan Avenue
3460 South State Street
4834 South Ashland Avenue

2733 Milwaukee Avenue 852 West 63rd Street 
4833 Irving Park Boulevard 2950 East 92nd Street 
4231 West Madison Street 4562 Broadway
2745 Lincoln Avenue

FEDERAL COUPONS GIVEN

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGUS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; ijžganė- 

dinimas užtikrintas.

Į Vilija Coal Co.
I 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
; LIETUVIŲ ĮSTAIGA.

Tel. Lafayette 2584.

į įgyvendinti, čia min. pirminin
kas pabrėžė, kad tam tikslui 
jam būtinai reikia turėti dau
gumos pritarimą “ne tik parla
mente, bet ir gatvėje”. Esą, 
be visuomenės paramos jis nie-

I ko negalėsiąs nuveikti ir jis su 
[tikęs vadovauti vyi'iausybei 
kaip tik vien del to, kad tikė
jęsis tos paromos kaip tik gau-

• ti. Toliau jis kalbėjo apie kai
■ kuriuos vyriausybės programos 
punktus, pažymėdamas, kad

Į pirmoje eilėje naujosios vyriau 
sybės pareiga busianti ginti 
respubliką, išvalyti Ispanijos 
teismus, kovoti su nedarbu ir 
užsienių politikoje laikytis tos 
pačios krypties, kokios lig šio
lei buvo laikomasi.

NAUJOJ VIETOJ

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODININKAS

Šiomis dienomis persikėlė į nuosavą namą 
po numeriu

3249 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Tel. Victory 4356

Pirmiau krautuvė buvo po numeriu 3255 So.
Halsted St.
čionai rasite didžiausį pasirinkimą dovanų 
dėl graduationss ir jaunavedžiams.

Taisome laikrodžius. Darbas garantuotas.

Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuve
V

Chicagoje
Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir 

marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258‘ 

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

f LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI JSIDĖMĖKIT! | 
a I
| SUNSET PARK j

Lietuvių Pilnai Jrengtas Piknikams Daržas
52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai i 

= del orchestros — pilnai įrengtas "Refreshment Stand", su bėgančiu | 
= vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Bussas = 
g sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.
g Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuotii ii ankito.

j V. Kubaitis į
1 135th & Archer — Route 4A Lemont, Ill. |
g Tel. Lemont 87-R 1

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

I MODERNIŠKAI JRENGTA i
i 

Fotografavimo Studija

• Visų Rusių Nuotraukos j

' W. J. STANKŪNAS j
FOTOGRAFAS

1 11

’ 3315 So. Halsted Street

1 Tel. Yards 1546.
•f*»—■ M iią—»«—■■■■! įį ■—B.i m

i Skanus Valgiai
| ir Visokie Gėrimai (l

i TOPAZ ALUS
n ir Lengvi Užkandžiai

: ST. LENDZBERGIO :!
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St. j 
| Pusantro bloko nuo Ashland J
1 1 kKviečiami visi tautiečiai bile į 

laiku, bile valanda. J

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St 

Chicago, Ill
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POSITIONS WANTED

Chicagoj
J. J. Gavenitis
A. A. Padgurakis 
Aldona Pavelionis 
Leonard Povilaitis 
Wanda Povilaitis

St. H. Yotkevich

C n st. Dikshaa 
Wm. eaJS.ĘJCEc 
W. Nemchauski 
J. F. Stalllionis 
Paul V. Varnas

TILDEN

By Sally

The time approaches now, When schools let out their 
impetuous and ignorant youth into the hands of the big, 
grim, and unjust world. Some will, fortunately, obtain 
employment — but, unfortunately, not continue with their 
schooling. They have to help support, brother needs a pair 
of shoes andbaby sister cries for fresh milk every morning.

P.
L.
J.

PEOPLES RAKANDU KRAUTUVĖS 20 METŲ 
SUKAKTUV1U ŠVENTĖ SEKANTĮ 

SEKMADIENĮ

DIDŽIULIS PIKNIKAS BIRUTĖS DARŽE SU PROGRAMA 
IR DOVANOMIS SEKM. BIRŽELIO 21 D.

Other graduates will trudge wearily up and down the 
streets, interview endless employees, fruitlessly, and 
return home to tell their waiting and anxious of their fai
lure.

Al. P. Binkis 
A. Dambrauskas 
Ant. E. Diktus 

Grazinskaa 
V. Klimovich 
P. Kukenis

Al. D. Kunickis 
John Lauraitis 
Ed. A. Kronis 
V. J. Macikas 
L. W. Norkus 
Steve Puišis 

J. Radosevich 
Ray C. Rakis

St. Shimkus 
M. R. Shreivis 
Willy Sidluk«> 
J. J. Soltis 
J. Šveikauskas 
A. J. Sveikus 
Ray Urba 
Al. F. Veras 
P. Žemaitis 
Ed. Žilvitis 
J. J. Žukas 
Ai. Onusaitis 
J. P. Paulauskas 
Wm. Slazas

Yra rengiama nepaprastas 
programas, paskirta daugybės 
brangių dovanų, užkviesti vi
si Chicagos ir apiclinkės lietu
viai, žymus vaidininkai, įvai
rus išdirbysčių atstovai, kuom 
pilnai galima pasitikėti, kad 
ši diena bus ir paliks ilgas at
mintis bei įspūdžius, kurie da
lyvaus šiame ižvažiavime.

kė, o v./ ra i j 'i n/ i a n. ,i
P-nia A. Vinikienė buvo va

karo vedėja. Juokas yra labai 
sveika, ir kaip perstatė Dr. M. 
J. Viniką su S. E. Vitaičiu due 
tą dainuoti, tai juokėsi visi kar 
tu su ja. Duetą dainuoja “Šių 
Nakcely”. Vitaitis dainuoja, o 
Vinikas pantomimai veikia — 
naujos rūšies duetas. Po to se
kė A. B. Strimaičio smuiko so
lo, ir tikrai solo, nes neturėjo 
akompanisto, tad užgriežė gra 
žų valsą, kas nustebino atsilan
kiusius.

P-nas Sutka, Venys ir Dūlys 
užtraukia trio — “Grybų dai
ną”. Kuomet priėjo prie Pau-

ar : • r-
1 aig.

Kviet 
grojo 
šokti

»įsą 
iek

va k a
tik k

maždaug išl
Sandaros seimą dėlėj 
mininkavo Marė Pau 
ir Zosė Vitaitienč; i

Tai

tė. — Zose

gardos komisiją 
gių, kad iš Pan

I

ežio apskri
ties į seimą butų išrinktos bent

dvi moterys

Some are very ambitious and demand to know why their 
wishes cannot be fulfilled. But, at present, opportunity for 
the coming generation is desidedly are. Numerous ap
plicants wait in long lines for positions and then only two 
or one are hired. A rosy glow certainly doesn t overtake 
the unsuccessful applicants, their faces lack that beaming 
smile and it is extremely difficult to walk with a light airy 
step and head up high after countless disappointments.

Progress Furniture Co 
Rengia Puikų Pikniką 
Nedėlioj Birž. 28 d.

Graži programa ir daug 
vertingų dovanų

The GOSSIP COLUMN

Aldona Vai»hville Betrothed to
Bernard Legut.

Miss Aldona Vaishville is a very 
well-known figure in Sandara. Her 
dynamic personality has captured 
the interested of Mr. Bernard Legut, 
a member of the well-known orches 
tra, The Virginian Ambassadors”.

Miss Vaishville has danced with 
Andrieff’s group, served as secre
tary to the J.B.J.’s society and is 
now an active member of the Tau 
Gamma Phi Sorority.

Plans for the future for Mr. Le
gut and Miss Vaishville are yet ob
scure and undecided but after the 
marriage does occur, a happy^ life 
for both is certainly anticipated.

Tau Gamma Phi Hold* Dance a

The Tau Gamma Phi Sorority 
held its social affair last Saturday 
in Sandara Hall. In spite of the un
usually warm weather, a good num
ber of young people arrived. Danc
ing, plus cool punch and cookies 
provided the people with an even
ing’s good time.

baby’s head. (And they sing that 
a man’s best friend is his mother).

— Sally.

Below will be found list of Lith 
' uanian students who have graduat
ed from the vareous high schools:

Žymiausia Bridgeporto ra
kandų krautuvė Progress Fur
niture Co. rengia metinį savo 
pikniką, ned., Birželio-June 
28 dieną, Birutės Darže.

Kiekvienas atsilankęs galės 
pasišokti, matyti gražią pro
gramą ir laimėti dovanų.

HARPER HIGH SHOOL

Chas. Birgelis 
Ted Brastas 
Aldona Gura 
Ann Jocius 
Marion Justin
H. Lesciauskas 
S.» Mataitis
H. Medžius

J. Navickas 
Virg. Pauštis 
Br. Petraitis 
Anne Reckas 
S. Shimkus 
J. Toolis 
Ant. Vepstas 
Adi. Vesecky

KELLY HIGH

Sekančioje Sandaros laido
je paduosime plačiau apie vi
sus žymesnius įvykius tame 
piknike — tėmykit. — K.

Šiais metais sukako lygiai 
20 metų nuo įsikūrimo šios se
niausios ir didžiausios lietuvių 
korporacijos Amerikoje — Peo 
plės Rakandų Bendrovės, ku
rios istorija susideda iš nesu
skaitomų naudingų darbų, nu
veiktu del labo musu tautos ir 4- L

abelnos visuomenės. Del pami
nėjimo šių taip svarbių sukak 
tuvių, Peoples bendrovės ve
dėjai yra nusprendę surengti 
išvažiavimą sekantį sekmadie
nį, 21*mą dieną birželio, Biru
tės Darže, kame bus sukviesti 
bei užprašyti visi šios Įstaigos 
kostumeriai, rėmėjai, jų drau
gai ir visi lietuviai, kaip Chi
cagos, taip ir iš apielinkių mie 
stelių. Paprastai pavadinus, 
šis pinikas yra rengiamas ne 
su tikslu, 
bius, bet 
pavaišinti 
kys. šiuo
nepapra'stai Įdomus, turtingas 
ir gražus programas, kame ne 
vien žymiausi lietuvių talentai, 
— žymiausi dainininkai, muzi
kai ir kalbėtojai, bet sykiu bus 
ir profesionališkų vaudevili- 
nių aktorių, komikų, akrobatų,

kad padarius uždar- 
kad palinksminti ir 
visus, kurie atsilan- 
tikslu yra paruoštas

klaunų, orchestros, garsiakal
biai, kas ir padarys nepapras
tai linksmą ir Įspūdingą šią 
dieną.

Prie to yra rengiama ska
niausi valgiai ir rinktiniai gė
rimai, visokį žaidimai, prie to 
net 35 brangios dovanos bus 
čia pat išdalintos jų laimėto
jam, kurie dalyvaus šiame iš
važiavime. O pats Birutės DarJlausko (Rimbo), tai jis turėjo 
žas bus gražiai papuoštas vi-įšokti solo. Kuomet Rimbas pa- 
sokiomis spalvuotomis vėliavo
mis ir kitomis dekoracijomis. 
Del dulkių sulaikymo bus pri
pilta naujo žvyrio, ir jai rei
kės, per visą pikniko dieną bus 
laistoma dulkančios vietos, kad 
padarius kuo patogiausia kiek 
vienam, kuris tik atsilankys.

Kadangi šis piknikas yra 
rengiamas ne del uždarbio, 
tai šių krautuvių kostumeriam £ C

Įėjimo Į daržą bilietai yra su
teikiami dykai. Kas dar netu
rite, patartina užeiti pasiimti, 

šiuo tarpu, Peoples Krautu
vės tęsia Birželio Mėnesio di
dį išpardavimą specialiai pas
kirtą del June Brides, Didžio
jo Karo Veteranų ir visų kitų, 
kurie reikalauja įvairių na
mam i’eikmenų, kame nepa
prastai yra gera proga pasipir 
kti. — Rep.

ėmė jauną mergaitę šokti pol
ką, tai tik grindys dudėjo.
Prie garbės stalo vien moterys 
sėdėjo, tad reikė jom ir kalbė
ti. P-nios Palauskienė, Dulie- 
nė, Sheldow, Kriaučiūnienė ir 
kt. Vincas Jankauskas tai san- 
dariečių buddy, gražus ir vik
rus. Kur Daukšys tą vakarą 
buvo? Simpatija buvo — p. 
Daukšienė. P-nas Shedlow at-
r

APDRAUDIMUI w

’Namo, Rakandų, Biznio, Ai> 
ytomobilio. Stiklu ir kito turto.|
* Kreipkis pas m

-J. J. Hartmanavičius I
7 General Insurance
U Notary Public 1
♦ 814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191 a 
f Vakarais namie — 3631 S. 1

Wallace Street, Chicago, Dl.|

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.SANDARA

Panevėžio apygardos 
mų komisija gavo iš visų 
nizuotų miestų moterų 
memorandumą, kuriame 
to moterų reikalingumą 
majame seime r t

rinki-
orga- 
platų 
išdės- 
busi-

BROOKLYN, N. Y

Sandaros .1-mos kp. vakarė
lis praėjo labai Įdomiai. Tuo- 
mi jis buvo Įdomus, kad mote
rys vakarą vedė ir kalbas sa-

Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 
moksliškus straipsnius ir aprašo 

Įvairius nuotikius iš visojo 
lietuviškojo pasaulio—

Lietuvos ir 
išeivijos.

Thi»a’ and Thata’

Albina Aleksiunas danced with 
Leo and was she thrilled.

Eileen Masalskis searched for a 
cute fellow — Johnny, the girls 
called Leonard, but, unfortunately, 
he couldn’t be found.

Why didn’t that boy Jean Misči- 
kaitis rode with in the car come to 
the dance, Saturday?
Ann Ralis has a permanent but she’s 
had it quite some time.

That tall, slim Miss Josephine 
Aleksa can certainly sway gracefully 
when she does her Spanish Dance. 
Saturday night at a program given 
by an outside ciuo. Miss Aleksa had 
the house in an uproar. Incidental
ly, Josephine covets a silver medal 
presented to her by the Herald and 
Examiner newspaper, who sponsor
ed a dancing contest.

So Esstelle Petkunas thinks she 
has one of her beaux in the palm 
of her hand???

Evelyn Maskeliūnas showed up 
and danced with Johnny Yurovich. 
Shorty was there itoo.

Turk went out with Annie Nemu
nas and then later on came back 
alone. What happened?

F. Aloysius 
J. Bagdonas 
Ber. Baltrūnas 
Ant. Baltunas 
Joe. Brasis 
Mod. Bruchas. 
Ann Buividas 
Lucille Dagis 
Alf. Dainoraitis 
C. Dauskurdas 
Walter Gercis 
Eleanor Grimis 
Edm. Janus 
Fl. Jaskulskis 
Victoria Jonekis 
Chester Kancius 
Rose Kareiva 
Vic. Kasper 
Ant. Kurpis 
Ed. Lukošius 
P. Markūnas 
Ann Medzun 
Fr. Makovich

A. Meškauskas 
Mel. Pechukas
G. Petrushkevich 
T. Petrushkevich 
Ver. Preidis
L. Sasnauskis 
Er. Statkus 
Ang. Tamokas 
Mary Urbonas 
Jul. J. Ubrik 
Fr. Vaitekas
H. Valentine 
W. Valentinas 
H. Vournazis 
W. Waitkovich 
Helen Waitkus 
John Waitkus 
Bernice Yusis 
Eug. Yanovich 
Al. Zbinski
J. T. Zepaltas 
Fr. Žilinskas 
Mary Zimkus

FENGER

Br. Adackus 
Anne Butkus 
M. A. Chutro 
Marion B. Dikas 
A. J. Gasauskas 
T. J. Gustas 
Eml. A. Klabus 
Al. S. Katauskas 
Br. D. Kaupas 
Minnie Klaris

L. A. Kraujalis 
Cl. Dudziunas 
Osw. P. "Kudukis 
Gv. V. Kubilis 
Vic. J. Miezga 
Wm. E. Plankis 
Al. R. Shapkus
Mary Shakas 
Adolph Vaitkus 
H. A. Yanukėnas

MORGAN PARK

L. A. Lauraitis L. C. Soltas
I. T. Shalgas Alex Yursis

LINDBLOM
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ALT; SANDAROS 2-RO APSKRIČIO CONNECTICUT

VALSTIJOS METINIS

Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 
Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 

Įsitikinimų^ o tik reikalauja, kad but 
geras ir doras lietuvis.

SANDARA

ISVAZIVIMAS
Įvyks Sekmadieny

Birželio-June 28, 1936 m

INDIAN GROVE PARK
West Haven, Ct

Prasidės 11-tą valandą ryte ir tęsis iki vėlai vakare

PROGRAMAS

Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 

o tik tampriai surišta su Lietuva ir 
visa išeivija ir ištikimai jai

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

Dan Dambrauskas is the leader of 
the four musketeers who smoke big 
cigars. Dan bought punch and then 
asked change for a five dollar bill.

Mias Ann Kuzma, the May '£ueen 
of 1936, says her popularity has not 
affected her. ’’She feels just the 
same.” | ■

One of th* puna —-
Go get an ax, there’s a fly. on

M. Brazauskas 
A. V. Burinskas 
M. H. Bushin 
D. Chipanitis 
Ed. Dambauskas 
J. F. Dacies
V. A. Daukus 
J. C. Dargis 
A. J. Galdikas 
Br. Jankauskas 
A. Kovalevich 
I. Markus 
Sylvia Markus
W. S. Mikalunas 
Stella B. Mietus 
S. A. Makaliunai 
Sophie A. Naglis

Theo. A. Naini»
J. P. Noreika 
Anne A. Pakštis 
A. M. šaučunas 
0. T. Selskas 
Al. G. Sheputis 
J. E. Silvis 
Stella Širvinskas 
E. R. Simons 
S. A. Skudzunas 
J. J. Surma 
Valery Treigis 
Leo J. Tunkis 
Anna B. Urban 
Frank A. Villis 
A. J. Vaitkus 
L. C. Yonaitis 
Agnes D. Ucus

ENGLEWOOD

Helen Dalidonas 
IL L. Dismukis 
A. E. Duplesis
Mildred Duris
J. A. Gaubas
M. B. Gedutis

O. D. Gilis

Leo A. Rainis 
Lor. Rashinski 
Aldona Rumchak 
Joseph Ruseckas 
Evelyn Willis 
J. M. Yanušauski 
Cl. N. Zomis

2

Bridgeporto Lietuvių Jaunuolių Choras Pa 
Vadovyste P. Bružausko;

Kalbės Dr. J. Šliupas ir Kiti Svečiai Kalbėtojai;

Įvairus Sporto Žaidimai;

Lietuviškas Orchestras gros per visą dieną 
Visokuis Šokius.

INDIAN GROVE PARKAS RANDASI PRIE SAVIN ROCK

PERVAŽIAVUS SAVIN ROCK PRIE PLATT AVENUE

BUS ŽENKLAI KAME DARŽAS RANDASI

Visus Kvieiča Rengėjai

Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 
lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 

biznio ir profesijos srityse — 
“Savas pas savąjį,,SANDARA

Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 
Įvairių biznių paskelbimui ir tą patar

navimą suteikia prieinamomisSANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St arba 3302 S. Union Ave.

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.



DR. M. VINIKO 25 METU šElMYNLsKO 
GYVENIMO SUKAKTUVĖS I

Dr. M. J. Vinikas

Birželio 10 dieną sukako 25 
metai, kaip Vinikai yra vedę. 
Tų jų sukaktuvių atžymėjimur, 
Brooklyn© Lietuviu Moterų 
Draugijos Vienybės pastango
mis, buvo surengtas šaunus 
vakaras, Ostjen’s svetainėje, 
Church ir Flatbush Avės.’ 
Brooklyn, N. Y.

Apart vietinių inteligentų, 
laikraštininkų, profesionalų, 
biznierių ir veikėjų, dalyvavo 
ir tolimesnių valstijų svečiai, 
būtent S. Gegužis su žmona, iš 
Mahanoy City, Pa. ir Trečio
kai, iš Newark, N. J.

Apie 9 vai. vakare pribuvo 
ir vadinami “jaunavedžiai”, 
kuriuos svečiai entuziastiškai 
sutiko ir duona, druska ir vy
nu pavaišino. Juos lydėjo svo
čia ponia Schegauskienė ir svo 
tas p. Buivydas. Visiems susė
dus prie stalų, išgertas tostas 
už Vinikų sveikatą.

Vėliaus prasidėjo vakaro 
programas, kuris kaip papras
tai ir kiti vakarai susidėjo veik 
vien iš kalbų. Tostmasteris J. 
Tysliava pakvietė visą eilę ži
nomų pp. Vinikų draugų kal
bėti. Jie visi savo kalbose lin
kėjo Vinikams daug laimės ir 
sulaukti 50 metų vedybinio 
gyvenimo jubilėjų. Ypatingai 
visi pabrėžė p. Viniko veikimą 
diplomatijoj, politikoj ir vi
suomeniniuose darbuose. Mano 
manymu, minint didelius Dr. 
Viniko nuveiktus darbus, ne
mažiau kredito priklauso ir 
poniai Vinikienei. Juk vyrui 
būnant tautiniam ir visuomeni
niam darbe, dažnai buna rei
kalas kartais ir ilgesniam lai
kui net pasitraukti nuo savo 
namų, nuo šeimos, visuomeni
niais reikalais išvažiuojant, o 
žmona su savo šeima viena tu
ri namuose liktis ir dažnai ne
malonių valandų pergyventi. 
Tai tik pasisšventus ir save pa
siaukavus tautiniui ir visuome
niniu! darbui moteris tokį kan 
trumą ir ištvermę gali turėti.

Vinikas. Jis gražioje lietuvių 
kalboje pareiškė savo džiaugs
mą galintis dalyvauti savo tė
vų vedybinio gyvenimo sukak
tuvėse, nes 25 metai atgal, ka 
da tėvai vedė, jis negalėjęs da
lyvauti.

Bankiete nedalyvaujanti, te 
legramomis pasveikino: Lietu
vos gen.. konsulas p. Daužvar- 
dis su žmona; Mrs. Simonds; 
K. P. Gugis, iš Chicago, Ill.; 
kun. A. M. Milukas; Dr. Žu
kauskas ir vieno nenugirdau.

Prie užbaigos pp. Vinikams 
vardu susirinkusių buvo įteik
ta atminčiai sidabrinė dovana. 
Po progiamo draugiškas pasi
linksminimas prie muzikos tę-j 
sėsi iki ankstybo ryto.

K. J. Paulauskas.

Gamtos Milžiniškas 
Šaldytuvas.

Sovietu mokslininkai Sibire 
atrado prieš tūkstančius metų 
palaidotus milžiniškus mamu
tus, didelius vabalus, varles ir 
kitus gyvius. Ir kas stebėtiniau 
šia, kad mamutas taip išsilai
kė, kad mėsa gera, atšildžius 
kraujas bėga, viduriuose suras 
tas jų maista, tartum tie mil
žinai butų gulėję kokiame di
džiuliame šaldytuve. Iš tikro 
taip ir buvo.

Tolimoje šiaurėje, prie pat 
Ledinių jurų, pasikeitus gam
tai į šaltą, jie sušalo ir išgulė
jo ne tūkstančius, bet šimtus 
tūkstančių metų, kaip tūli mo- 

[kslininkai spėja. Gamta išlaikė , 
juos geriausioje tvarkoje ir 
dabartinis žmonijos mokslas, 
patyrimai, praktika, duoda 
progą sužinoti, kas toje mil
žiniškoje senovėje gyveno.

Komisijai ir ekspedicijai va- 
1 dovavo profesorius Petras Kep 
teriev. Dabar vėl Leningrado 
Mokslo Akademijos ir muzie
jaus profesoriai ir kiti mokyti 
žmonės išvyko tyrinėti Sibire 
senų gadynių liekanas.

Be to, mokslininkai surado Į 
daug visokių kitokių buvusių 
gyvių ir vabalų. Atrado milži
niškus vabalus, kurie turi dvi 
pėdas ilgio, po keturis sparnus, 
sparnai galas nuo galo yra 28 
colių ilgio, daugiau per dvi pė 
das. Sparnai pre vabalo margi, 

'toliau juodi, o galai vėl margi. 
Į Vabalų krutinės tamsios, kū
nas margas, o galva, tartum 
tik iš dviejų milžiniškų akių 

: ir susidaro.
Mokslininkai atrado daug tų 

j vabalų kiaušinių ir specialėse 
mašinose iš jų išperėjo naujus 
vabalus ir užaugino.

Kaip Vokiečiai Suardė 
Kauno Tvirtovę 

1915 Metais

Rusų generolas išdaviko rolėj

Neseniai miręs ir dabar vai 
stybės lėšomis laidojamas vo
kiečių senas generolas Litzma 
nas glaudžiai savo žygiais di
džiajame kare yra susijęs ir su 
Kaunu. Didžiojo karo metu jo 
vedama vokiečių kariuomenė 
paėmė iš rusų Kauną, musų 
laikinąją sostinę, tada vieną 
pačių stipriausių Rusijos vaka
ruose pirmaeilę tvirtovę.. Kau
no tvirtovės paėmimas vokie
čių karo vadovybės buvo laiko 
mas vienu pačių didžiausiu vo
kiečių kai'iuomenės laimėjimų 
rytų fronte. Ta proga tada dar 
kaizeriškoje Vokietijoje buvo 
iškeltos net vėliavos, iš džiaug 
smo, kad pasisekė paimti

Agailėstavimas

(Del Įvykių Racine, Wis.)

Ko liūdi Racinieti?
Ar gaila Jono šliupo?

Drąsos ir Ištvermės turėk;
Ir nuolatos budėk.

Tuomet ir priešo piktas žodis 
Jus gražaus būrio neužnuodys. 

Kas dirba del garbės tautos, 
Tam smurtas kelio neužstos

Atsiekti pasirinktą tikslą.

K. P. Kazanauskas.

Įvairios Žinios
Ir Lietuvoj Surado Ste
buklingą Gydymo Vietą

BET TAI YRA TIK PAPRAS
TA BALA

Į Daujėnų miestelį per Sek
mines suvažiuoja didžiausios 
žmonių minios, kurias sutrau
kia ne vien dideli atlaidai, bet 
ir vadinamoji ššventa bala”. 
Ji nieku nesiskiria nu© papras 
tos balos, bet eina padavimai, 
kad toje vietoje pasirodęs Kri
stus. žmonės aklai tiki to van
dens stebuklingąja galia ir 
tūkstančiai vartoja jį gydymo
si tikslams. Vieni plauna juo 
nepagydomas žaizdas, kiti brai 
do po balą žaizdotom kojom, 
o treti čia pat atsigulę geria 

, tą patį vandenį, kad ateity ne
susirgtų. Apie higieniškumą 
tokio gydymosi galime lengvai 
spręsti, juo labiau, kad ir gyvu 
liai ten išsimaudo. Tad, jei dak 
tarų draudimai nieko negelbs
ti ir žmonės iš tolimų apylin
kių suvažiavę vistiek tą nešva
rų ir dumbliną vandenį varto
ja, tai savivaldybei būtinai rei- 

!kia imtis iniciatyvos ir tą balą 
sutvarkyti higieniškai, kad 
žmonės besigydydami nors nau 
jom ligom neapsirgtų.

GARSlNKlfĖS
“SANDAROJE”

PIRKĖJU ATYDAI!

METER 
PIRKIMO 
PLANAS
duoda progą Įsigyti

ELEKTROS
REFRIGERARAGIJA

ir išsimokėsi iš sutaupytų pinigų

• Pirk elektros refrigeraciją šiuo paprastu, lengvu
• Pirk elektros refrigeraciją šiuo paprastu, lengvu 
keliu. Moderniški refrigeracijos reikmenys apsau
gos nuo sugedimo ir išmetimo. Iš tų sutaupų, bus 
investavimas ir dieninės mokestys iki reimenys bus 
išmokėtos.

Gauk pilnas smulkmenas apie šį ekonomišką 
planą. Pašauk RANdolph 1200, Local 170.

Vilniaus Krašte Lenkai 
Grąžino Muravjovo 

į Priespaudos Laikus

Norima išnaikinti visas lietuviu 
i 

kultūrinis judėjimas

“Musų Vilnius” vaizdžiai at
pasakoja kaip okupantai per
sekioja ir uždarinėja Vilniaus 
krašto lietuvių mokyklas, kul 
turines organizacijas ir pan. 
Pasak jo:

“Krašte, kuriame prieš 
teisę ir istoriją įsiviešpatavę, 
lenkai ne tik šeimininkauja 
kaip namie, bet elgiasi su is
toriniais to krašto gyvento
jais — lietuviais blogiau už 
garsųjį smurtininką Murav
jovą. šiandie Vilniaus kraš
to lietuviai turi gyventi len-

PROGRESS
RAKANDU

KRAUTUVĖSE

DIDIS

♦

4 
4
♦
4
4
4 
4
4
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Išpardavimas^
REFRIGERATORIŲ ’ 

DRABUŽIAM
PLOVYKLIU

DABAR PIRKDAMI 
SUTAUPYSITE 

nuo

25 iki 50 Nuošimčiu

III Mill II

PASIRINKIMAS 
Skalbiamu mašinų 

6 v
WESTINGHOSE 

THOR, MAYTAG, 
ABC. BEE VAC 

nuo

$29.50
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4 
4 
4

♦

♦

kų okupacijoje laikus, kurie 
viršija tamsiausią praėjusio 
šimtmečio pabaigos laikotar 
pį. Motinos, norėdamos savo 
vaikus pamokyti lietuviškai 
skaityti, turi juos vėl sodin
tis prie ratelio ir saugotis 
budrios žandaro akies; kai 
tuo tarpu pas mus, krašte, 
kuriame tikro, atneštinio, 
lenkiško elemento tėra tik 
mažytis procentas, niekas 
ne tik nedraudžia lenkiškai 
galvoti, melstis ir kalbėti, 
bet net sudaromos sąlygos 
laisvai kultivuoti savo tau
tines ypatybes, šviestis ir or
ganizuotis, gal daugiau, ne
gu reikia.
Prie šito dar norėtumėm pri 

dėti, jog ir mirusių lietuvių lai 
dotuvės neapsieina be polici
jos cenzūros.

Pav. laidojant Dr. D. Alsei
ką policininkai ir slapti agen
tai sekę išpaskui, kad nebūtų 
kas pasakyta “perdaug” lietu
viško. — F. B.

KNYGNEŠIUI IM. GRYBAUS
KUI STATOMAS PAMINK

LAS.

Prieš aštuonetą metų mirė 
pirmas Kietaviškių šaulys — 
knygnešys Motiejus Grybaus
kas, gimęs 1857 m. Vietos šau

Į lių būrys, giliai įvertindamas 
’ knygnešio pavyzdingus darbus 
lietuvių tautybei, nutarė šiam 

j garbingam vyrui Kietaviškėse 
pastatyti paminklą. Paminklas 
numatoma baigti statyti birže- 

. lio pabaigoje.

JONAVOJE AUDRA IšDAU 
ŽĖ LANGUS.

I Sunaikinta daug sodų vaisių, 
daržovių ir pasėlių

Kai Kaune birž. 3 d. saulė 
šildė, keliolikoje kilometrų 
nuo Kauno, Jonavoje, buvo 
didelė audra. Rytą ir ten bu
vęs gražus oras, bet apie 12 
vai. pradėjo niauktis ir pasigir 
do giraustinis, pasirodė žaibai 
ir staiga didelis vėsulas-audra 
su lietumi ir stambiais ledais.

■ Audra perėjo siauru ruožu, 
daugiausia per miestą ir viso 

į tęsėsi apie 5 minutes, bet jos 
padariniai skaudus. Ledai dau 
geliui namų išmušė langus nu- 

Įkapojo sodų vaisius, sunaikino 
i daržoves, jų tarpe gausiai Jo
navoje auginamas, jau baigian 
čias prinokti braškes, gėlių dar 

Iželius sumaise su zememis ir 
i visame audros ruože žemken- 
L. ... . . .icius javus priplojo prie žemes, 
o vasarojų smarkiai nukapojo.

REAL ES TA TE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ £•
^MORTGAGE BANKERS J

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083
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KRUK0NIS-0LSZEWSK1 & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233

Muzikaliam programe tik 
viena ponia M. Strumskienė 
padainavo vieną dainelę.

Programo pabaigoje kalbėjo , 
ponia Vinikienė, kuri padėka- 
vojo svečiams ir draugams už 
suteiktą jiems garbę. Pats Dr. 
M. J. Vinikas kalbėdamas vi
sus jam primintus nuopelnus 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
reikaluose veikime, grąžino at
gal visiems visuomenės veikė
jams pareikšdamas, kad tie 
nuopelnai ne jam vienam pri
klauso. Sako kas yra naudingo 
nuveikto, tai bendrai musų vi
sų, čia susirinkusių ir kitur gy
venančių yra nuopelnas. Sako 
tuose darbuose visi dirbome, 
tik aš buvau jūsų spokmanas. 
Baigdamas savo kalbą Dr. Vi
nikas pareiškė, kad per visą 
veikimo ir mokinimosi laiką 
jis išmokęs tik keturius anglų 
kalboje žodžius: “I like you 
all” ir tuomi savo kalba bai-i c

K _ A > ,
Taipgi ,kalbėjo ir pp. Vini

kų vyriausias sūnūs, Columbia 
Universiteto studentas ' Matas

Panevėžio apskrities savi
valdybės ligoninėje mirė 10 
metu amžiaus berniukas Vaiš
vila Jonas, kilęs iš Viešintų 
valse., Jurgiškio vienk. Mirė 
dėl to, kad patėvis jį buvo 
smarkiai sumušęs.

Šios Savaites

Extra Bargenai
SAMPELINĖ

ELEKTR1KINĖ O’ |
LEDAUNĖ -K 1 ’
VERTĖS $150.00

ROOSEVELT
FURNITORE £

2310 West
Roosevelt Road

Tel. Seely 8760

To cover interest and other costs, a somewhat higher price 
is charged for refrigerators sold on deferred payments

COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC WiSHOPS
Downtown—72 W. Adams St.—132 S. Dearborn St.

4833 Irving Park Blvd. 
11116 S. Michigan Ave.

2733 Milwaukee Ave.

Telephone Randolph 1200, Local 170
4834 S. Ashland Ave.
4231 W. Madison St.
2950 E. 92nd St.
2745 Lincoln Ave.

3460 S. State St. 
85 2 W. 63rd St.
4562 Broadway

FEDERAL COUPONS GIVEN

MAIL CUPON NOW!
COMMONWEALTH EDISON COMPANY 
72 West Adams Street, Chicago, Illinois
I am interested in your Electric Refrigeration Meter Plan. 
Please send a representaVive to explain fully without obli
gation.
Name ..........................................................................................................
Address ......... -..................................«......................................................

—"—■—■—“—“—■—“—“—■—■—■—“—“—"—■—“—■—"—"—“—■—■—" "— J!
! Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės

Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų
I Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 

patalo paguldo.
n CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina
i viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 

kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.
Dukart tvirtesnė — 75c. /

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. "

JUSTIN KULIS
j 3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

T ■—□—n—

♦

ii’ aukščiau

5-kių Pėdų SPARTON 
Elektrikinės Ledaunės po

$89.00
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Didelė nuolaida už senus 
baldus mainant ant naujų

PIRKITE ČIA DABAR 
TAUPYKITE PINIGUS

4

♦ 
♦

♦ 
4 
4 
•

4
4
4

♦ 
♦ 
♦ 
♦

4 
4

♦ 
4
4

» 
♦

-------------------- 4

I

J. Kaledinskas, vedėjas 1

3222-26 S. Halsted St.:
Tel. Victory 4226 ♦
CHICAGO, ILL. ♦

|DVIMODERNIŠKOSIlETUVIU ĮSTAIGOS*j 

H JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET S 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS | 
S PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. fi « I’ Jučus Sister Restaurants y

3241 So. Halsted Street .
( 1608 West 47th Street Fh CHICAGO, ILLINOIS 8

i Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894 ’
• $2.50 per Year

J M. J. KIRAS (
Į > Home-Builders - Real Estate į į

; 3352 South Halsted St., Chicago
I.

1 NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS (

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE [

I
Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba

apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFQNAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE
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SANDARA Birželio-June 19 d

Chicago j e Didysis Margučio Pikni 
kas Sekm. Birž 28 d.

The Oaks Darže

P-lė Jieva Paulekiutė 1933 metų Pasaulinės 
Parodos “Miss Lithuania” Tapo Krutamu 

Paveikslų Artiste.
John Gaubas Užbaigė 
Englewood Aukštąją 

Mokyklą

Dabar rengiasi įstoti North
western Universitetan

Musų jaunoji karta skubiai 
žengia į mokslą, štai neseniai 
užbaigė Englewood High 
School Jonas Gaubas, 3529 S. 
Halsted St. ir dabar rengiasi 
įstoti Northwestern universi
tetan studijuoti žurnalizmą.

Jonas Gaubas yra išauklė
tas geroj lietuviškoj šeimynoj. 
Jo tėvas, irgi Jonas, jau nuo 
seniai dalyvauja Amerikos lie
tuvių veikime. Kuomet ėjo 
dienraštis “Lietuva”, p. J. Gau 
bas buvo direktorium ir arti
mu p. B. K. Balučio bendra
darbiu.

Reikia tikėtis, kad ir p. J. 
Gaubo sūnūs eis tėvo pėdomis 
ir pasiliks geru lietuviu.

— Rep.

Edward Povilaitis 
Leo Rainis 
A. Padgurskis 
Aldona Pavulenis

Tilden High
W. Sidlukas
Alphonse Jorovitz 

Kelly High
Modestas Bruchas

Prie šitų dar reikia pridėti 
taipgi p-lę Teddy Nainiutę, ku
ri taipgi užbaigė aukštąją mo
kyklą. — Rep.

Važiuoja Cleve^andan 
Dalyvauti Sandaros

Seimo Bankiete

Ten regėsit visokių prašmatny 
bių. Komp. A. Vanagaitis ren

gia specialu programą

PASIRAŠĖ KONTRAKTĄ SU PARAMOUNT KOMPANIJA 
NEW YORKE; NEUŽILGO VYKSTA | HOLLYWOOD

iro patarnautojų mane sutruk
dė, sakydamas man, kad žmo
gus yra dar “nekaltas berne
lis, kitados norėjęs būti 
gu. J

kuni-

Birutės Choras Išrinko 
Sau Naują Valdybą

Pereitam pirmadieny, žy
miausia Amerikos Lietuvių me 
no draugija — Birutės choras, 
laikė metinį susirinkimą San
daros svet.

Į valdybą tapo išrinkti se
kanti asmenys:

Pirm, p-lė Irena Jonaitis;
Vice-pirm. P. Miller;
Sekr. p-lė Elena Platkaus- 

kaitė;
Ižl. Jonas Balanda;

Korespondentė p-lė Jose
phine Schultz; pagelb. koresp. 
p-lė Julia Berneckis ir Birutė 
Rutkauskaitė.

Ateinančiam sezone, Birutės 
choras rengiasi patiekti keletą 
įdomybių. — Rep.

Šie Jaunieji Sandariečiai 
Užbaigė High School

P-le Aldona Maleliutė.

Daugelis Chicagos lietuvių 
jau pasiilgo p. A. Vanagaičio. 
Nors jį girdim per radio, bet 
to dar neužtenka — reikia pa 
simatyti asmeniškai.

Sekmadieny, birželio 28 d., 
The Oaks Darže, “Margutis 
rengia didelį ii* gražų pikniką. 
Komp. A. Vanagaitis ruošia 
savotišką programą, kurioj bus 
juoko, ašarų ir dainų, šiam 
piknike dalyvaus taipgi Vil
niui Vaduoti Sąjungos atsto
vas V. Uždavinys patiekdamas 
vėliausius pranešimus apie o- 
kupuotą kraštą.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius.

New York. — Musų jauna j Ji pasižymi ne tik savo gro-
lietuvaitė, p*lė Jieva Paulekiu žiu, bet ir rimtumu. Stodama 

įtė, kuri 1933 metais, laike į
Pasaulinės Parodos Chicagoj 
buvo išrinkta “Miss Lithuania” j 
dabar įstojo į krutamus pa- ' 
veikslus ir neužilgo pamatysi- : 
me ją ekrane.

P-lė Jieva Paulekiutė jau 
pasirašė kontraktą su Para- I 
mount kompanija New Yorke I 
ir į trumpą laiką išvyksta į ;
Hollywood. (viršūnių.

Miss Lithuania” kontestą, 
ji užsiregistravo Sandaroj, nes 
čia ji nuolatos lankydavos — 
ji priklausė Jaunosios Birutės 
didesniųjų šokėjų grupei ir 
jaunųjų sandariečių grupei. 
Ji didžiuojasi būdama lietu
vaite ir kaipo tokiai mes linki-

me pasiekti artistinio pasaulio

Trupiniai
Antaninių išvakarėse, t. y. 

birželio 13 d. teko būti pas ge
trai Amerikos lietuviams žino- 
■mą Antaną, būtent, pas komp.

Sudegė J. Bagdono garadžius Antaną Vanagaitį. Dar prieš 
----------- dešimtą valandą “Margučio” 

Dienos laiku, pereitam pir- salėj jau buvo susirinkęs dide- 
madieny, Dr. A. Narmantas lis būrys Chicagiečių lietuvių, 
pastebėjo, kad dega p. J. Bag profesionalų, biznierių ir vi- 
dono garadžius, 3244 S. Hals- (suomenės darbuotojų.

;ted St. Kadangi Antanas Vanagai-
Jis tuojau pašaukė gaisri- tis kitus Antanus sveikino per 

ninkus, kurie į pusę valandos savo radio, tai jo paties sve- 
(užgesino paskutinę kibirkštę. ] 
i Pažiūrėti
Ii šimtai žmonių.

gaisro susirinko ke-

Pas lietuvius geriausia

u
Birutės 
klubo

gana skaitlin-

darže 
pikni-

Jaunųjų sandariečių grupė 
dabar gali pasididžiuoti, kad 
jų tarpe atsirado devyni nauji 
“high school graduates”

Englewood High baigė:
P-lė V. Povilaitis

r

Viena gabiausių Jaunosios 
Birutės šokėjų p-lė Aldona Ma 
laliutė iškeliavo Clevelandan. 
Ji yra dar per jauna būti dele
gatė, todėl ji maloniai sutiko 
pašokti laike Sandaros Šeimi
nio bankieto.

P-nas J. Krukas, Peoples 
Furniture Co. direktorius pil
nai vykdo “lietuvis pas lietu
vį” principą, šiomis dienomis 
jį sutinkam Bridgeport Clo
thing Co., 3312 S. Halsted St.

— Tai ir Tamsta čia perki 
drabužius? paklausiu jo.

— O, aš visad stengiuosi 
remti lietuvį — atsakė p. 
Krukas.

lietuvių iš Chicagos ir apie- 
linkės. Piknikas pilnai pa
vyko ir svečius patenkino 
gražia programa. 

Visi linksminosi 
krose lietuviškose 
se. Sandariečiai 
daugiau publikos 
cialistai...” 

' Well, gana 
šymas. Musų 
ir “Margutis”, 
kim atlankyti
pikniką, kuris įvyks sekmadie
ny, birželio 28 dieną The Oaks 
Darže.

kaip ti- 
sekminė- 

sutraukia 
negu so-

teisingas apra- 
pikniką garsino 
todėl neužmirš- 
ir “Margučio”

pa

Margutis apie buv. Sandaros 
pikniką.

i Cleveland© lietuviams bus 
'smagu ją pamatyti scenoj.

— Ką čia veikiat?
— Gaudau lydekas.
— Ar pagavot bent vieną?
— Dar ne.
— Tai iš kur žinot, kad žu- 

'vaunat lydekas?

Ofiso Telefonas Calumet 7288

Joseph A. Ba-donas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus.
3244 South Halsted Street Chicago, III.

5

meŽymiausias muzikos ir 
no žurnalas “Margutis”, apieI
praeitą Sandaros pikniką 
sekančiai:

rašo

“Graži diena sutraukė į 
Sandaros pikniką didelį būrį

Mus Trokas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAL—WOOD—-MOVING

J. KRAULAIDIS
3364 So. Halsted St. Chicago.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ainuulancu Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

tainėj, jam nežinant, jo drau
gai pakeltom taurėm šukavo 
“valio Antanai, mes tavęs čia 
laukiam.” Už kiek laiko atėjo 
ir patsai Jaukiamas Antanas, 
— dar karštesni sveikinimai 
ir linksmybės, kurios tęsėsi iki 
nedėldienio rytmečio.

o O o
Bevizituodamas piknikus, a- 

ną nedėldienį viename darže 
mačiau žmogų stovintį prie ba 
ro su dolerine rankoje, žiūrin
tį į linksmus tautiečius, gerian 
čius šaltą alutį. Jis man išrodė 
piktas ant pasaulio, kad jam 
nedavė draugo troškuliui nai
kinti. Norėjau tą įdomią pozą 
nufotografuoti, bet vienas ba-

o O 
Birželio 14 d. 

įvyko Keistučio 
kas, kuris buvo
gas ir įdomus, ypatingai man 

(buvo įdomus tuom, kad daugu 
ma piknikuotojų atskirais bu

driais rišo įdomias problemas, ir 
vieno tokio būrio pasikalbėji
mo ir aš ištempęs ausį klau
siausi. Dalykas buvo apie lie
tuviškų bolševikų ir socialistų 
bendrą frontą ir jų “seimą” 

(Clevelande. Rimtesni socialis
tai mano, kad tenai įvyks ne 
kongresas, bet virvės trauki
mas ir laimėtojais galės būti 
bolševikai, nutempdami socia
listus į Maskvą katakizmo mo
kytis. Kiti gi sako, kad bus 
kitaip — girdi didelis Kazys 
su savo kampanijos į auksinio 
jubilėjaus seimą agentais, pli
kais ir storais ir kitokaiis įki
bęs į virvės galą nutemps bol
ševikus prie Markso paminklo 
pasiklonioti.

Kiti užtardami Kazį sako, 
kad jis bus labai užimtas su 
rašymu čekių “saviems” drau
gams ir virvės traukime neda
lyvaus. — C. C.

I A D V 0 KAT AI
Telephone Boulevard 2800

IOSFPH .1. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland * Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 

Telephone; Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

-134 No. La Salle £ St, Suite 13U8.
Chicago, Ill.

Vakarais tik Sdbatomis 
3252 So. Halated Street ...

Vei. Calumet 6946.

(DAKTARAI
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez, 6631 So. Califoinija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisaš 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Tai atsitiko 1940 metais.
Turistinį laivą apdaužė ban- 
gos ir ėmė svaidyti po jurą.

Dabar turėsim mirti iš ba
do — prasitarė venas.

— Aš ne — atsakė antras.
— Kodėl?
— Nuo 1935 metų aš buvau 

P. W. A. darbninkas ir įpra
tau nevalgyti.

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 W«t 63rd Street 
Kampas 63rd i” W*«t«rn A-•

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Dr. P. Z. Zalatori. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai* 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.’

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenu* 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOI.’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

• ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA į
! 827 West 33rd Street i
J CHICAGO, ILLINOIS į

Telephone Boulevard 4823
Giras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

f _ .—- ■■■■■■ - .—-------------—-----—— ------ į.
* . - - — -—.—■ _____ ________ —  ----------4-

West Side Hotel i 
IŠKENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: į 

| Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems J > 
o susiėjimams.
| Virtuvę galit naudoti veltui |

Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585 į

WALTER NEFF AS, Sav. į
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois (

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

': A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue k. Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS ■ :
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515________ J ZOLP

1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IR SUNUS
2.314 West 23rd Place. Phone Canal 2515 arba Cicero 5927

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St.
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj : 12:00
iki 3:30 popiet

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—-8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktj 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.in.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta®
Seniausias Lietuvi* 

DENTISTAS 
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakar© 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 South Western Avenue Chicago, Illinois

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

8* <

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street
Kam narys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS 

Suite 1102

IOS W. Madison St., Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

- DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12
3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35lh Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-<

Nedėldieniaia į įgal sutartį.

L1EJUVIA* GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

655S So. Western Ave..

Valandos ruo 9 iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir še^u. 3 iki s


